Além disso, verifiquei na mídia digital de fl.60 que foi entregue ao autuado, que 
constam diversos e-mails solicitando correção de arquivos eletrônicos. 

A multa foi aplicada com base no artigo 42, inciso XII-A, alínea “e”, “1” , “1.1”, da Lei nº 7.014/96, 
que reza in verbis: 

Art. 42.... 

(....) 

e) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais): 

1. ao contribuinte que: 

1.1. adotar o mesmo código para mais de um item de mercadoria ou serviço simultaneamente, 
aplicada a penalidade por cada item de mercadoria associado a um mesmo código; 

Na defesa o autuado sustenta que a presente penalidade foi aplicada por 10 vezes sem apontar